XXXIII. Mais Suétonius, avec une constance admirable, perça au travers des ennemis et gagna Londinium, ville qui, sans être décorée du nom de colonie, renfermait un très grand nombre de commerçants et de magasins d'un commerce immense. Il délibéra s'il choisirait ce lieu.

eligeret, circumspecta infrequentia militis, satisque magnis documentis temeritatem Petilii coercitam, unius oppidi damno servare universa statuit. Neque fletu et lacrimis auxilium ejus orantium flexus est, quin daret protectionis signum et comitantes in partem agminis acciperet : si quos imbellis sexus aut fessa ætas vel loci dulcedo attinuerat, ab hoste oppressi sunt. Eadem clades municipio Verulamio fuit, quia barbari, omissis castellis præsiidiisque militarium, quod uberrimum spoliandi et defendentibus intutum, læti præda et aliorum segnes petebant. Ad septuaginta milia civium et sociorum iis quæ memoravi locis cecidisse constitit. Neque enim capere aut venundare aliudve quod belli commercium, sed cædes, patibula, ignes, cruces, tamquam reddituri supplicium ac prærepta interim ultione, festinabant.

XXXIV. Jam Suetonio quarta decima legio cum vexillariis vicesimanis et e proximis auxiliares, decem ferme milia armatorum erant, cum omittere cunctationem et congregi acie parat. Deligitque locum artis faucibus et a tergo silva clausum, satis cognito nihil hostium nisi in fronte, et apertam planitiem esse, sine metu insidiarum. Igitur legionarius frequens ordinibus, levis circum armatura, conglobatus pro cornibus eques adstitit. At Britannorum copiæ passim per catervas et turmas exultabant, quanta non alias multitudo, et animo adeo feroci, ut conjuges quoque testes victoriæ secum traherent plaustrisque imponerent, quæ super extremum ambitum campi posuerant.

XXXV. Boudicca curru filias præ se vehens, ut quam-

pour théâtre de la guerre. Mais ayant constaté le peu de soldats qu'il avait et que la témérité de Cerialis avait reçu une terrible leçon, il résolut de sacrifier une ville pour sauver la province. Ni pleurs ni larmes des habitants qui imploraient sa protection ne purent l'empêcher de donner le signal du départ et d'emmener avec sa colonne ceux qui veulent la suivre. Tout ce qu'avait retenu la faiblesse du sexe, la caducité de l'âge, ou l'attrait du séjour, tout fut massacré par l'ennemi. Le municipe de Vérulam éprouva le même désastre; car les Bretons laissaient de côté les forts et les postes gardés militairement; les lieux qui promettaient les plus riches dépouilles et le moins de résistance, c'est là qu'ils couraient, tout joyeux du pillage et incapables de toute autre chose. On calcula que soixante-dix mille citoyens ou alliés environ avaient péri dans les endroits que j'ai nommés. Faire des prisonniers, les vendre, tout trafic de guerre, non; les gibets, le feu, les croix, le meurtre, voilà ce dont ils étaient impatientes, comme s'ils s'attendaient à être punis à leur tour et se vengeaient d'avance en attendant.